13
14
15

16
17
18

19
20
21

22
23
24
25
26
27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

Data
04-12-2025
04-12-2025

03-12-2025
04-12-2025
03-12-2025

03-12-2025

01-12-2025
01-12-2025
04-12-2025
04-12-2025

04-12-2025

04-12-2025

04-12-2025
04-12-2025
04-12-2025

03-12-2025
04-12-2025
04-12-2025

04-12-2025
04-12-2025
04-12-2025

04-12-2025
04-12-2025
04-12-2025
04-12-2025
04-12-2025
04-12-2025

04-12-2025

04-12-2025

04-12-2025

04-12-2025

03-12-2025

04-12-2025

03-12-2025

03-12-2025

03-12-2025

03-12-2025

03-12-2025

03-12-2025

03-12-2025

03-12-2025

04-12-2025

04-12-2025

04-12-2025

04-12-2025

Pag.

12
1+5

19

14
8/9
24

21
3/4

12

5/7
9/11
12/13

13

1/3

4/5

13/14

12

23

12

Testata/Emittente

Il Secolo XIX

La Repubblica - Ed. Genova

Shippingitaly.It
Metropolis

Agenparl.Eu

Radioradicale.It

Formiche
Formiche
Il Secolo XIX
Il Secolo XIX

Il Secolo XIX

Il Secolo XIX - Ed. La Spezia

Il Giornale Del Piemonte E Della Liguria

(Il Giornale)
Lloyd's List

Il Sole 24 Ore

Shipmag.It
Il Giornale
Lloyd's List

Il Secolo XIX

La Repubblica - Ed. Genova
La Repubblica - Ed. Genova

Lloyd's List
Lloyd's List
Lloyd's List
Lloyd's List
Lloyd's List
Lloyd's List

Lloyd's List

Il Secolo XIX

La Repubblica - Ed. Genova

Shipmag.It

Shipmag.It

Shippingitaly.It
Shippingitaly.It
Shippingitaly.It
Shippingitaly.It
Shippingitaly.It
Shippingitaly.It
Shippingitaly.It
Shippingitaly.It

Shippingitaly.It

Informazionimarittime.Com
Informazionimarittime.Com

Libero Quotidiano

Lloyd's List

Sommario Rassegna Stampa Ricerca del 04/12/2025

Articolo/Trasmissione
Tassa sui passeggeri Via al tavolo tecnico "Ma sia immediato” (S. Gal.)
Porto, tassa sui passeggeri la rotta non cambia, si va avanti (M. Minella)

Salis (Comune di Genova) tira dritto sull addizionale ai passeggeri di traghetti e

crociere
Governo e Fincantieri, tavolo a Castellammare per parlare di futuro

Camera, Domani Sala della Regina Convegno Governare la transizione Ets e
Ets2, quale impatto per I'

828 Commissione Ambiente, transizione ecologica, energia, lavori pubblici,
comunicazioni, innovazione

Rotte di collisione (L. Sisto)

La minaccia ibrida nel mondo sommerso (G. Berutti Bergotto)
Psa, traffici in crescita "Ma servono piu' treni” (S. Isola)

Sette super direzioni Ecco Porti d'Italia Spa (S. Gal.)

Vertice Assoporti, FdI blinda Petri In corsa anche Prete e Patroni Griffi (A.
Quarati)

ZIs in porto, il Pd chiede un‘accelerazione "Manca solo la firma sul decreto
istitutivo”
Porto di Savona, via alla gara per la manovra ferroviaria

Unions challenge Dutch legal ruling on controversial docker s’ clause

Via ai superconduttori per migliorare le batterie delle navi elettriche (R. De
Forcade)

Fincantieri, accordo con Asry per lo sviluppo industriale in Bahrein
Accordo con Asry in Bahrein
Cansi chief calls for end to 'volume game' as China's shipbuilding share peaks

Msc si aggiudica all'asta 5 traghetti Moby

Assoporti, Rixi: "Con Giampieri una collaborazione decisiva"

Psa, nel 2025 nuovo record Stabile Pra’, aumenta Sech e crescono gli
investimenti

Top 10 box port operators 2025

Shipping investors fear geopolitical rate upside could unwind in 2026
Zodiac Maritime pens new boxship and VLCC orders valued at $1.6bn
Alpha Bulkers signs up for first boxship newbuildings

Shadow fleet scenarios suggest muted impact if Russian sanctions are lifted
Ukraine denies latest tanker attack

Ifchor-Galbraiths acquires Brazilian shipbroker to boost South America
presence

Propulsione elettrica superconduttori Asg per le navi del futuro
Asg Superconductors nel progetto per fornire energia alle navi

Alpha Bulkers punta sui container con un maxi ordine

Philadelphia avvia la costruzione del nuovo terminal crociere: la citta’ torna a
essere homeport dop

Firmato da Galozzi (Salerno Container Terminal) un altro ordine per una gru
mobile Gottwald

Aponte (Msc) si aggiudica i cinque traghetti di Moby venduti all'asta

Assiterminal celebra il raggiungimento di quota 108 associati

Fermata e sanzionata una nave passeggeri in porto a Genova per violazione
di obblighi nel riciclaggi

Gia' avviata la Fase 2 del progetto Congo Lng di Eni
I Ravano portano a termine un‘acquisizione in Brasile per Ifchor-Galbraiths
Ikea sale a bordo della Digital Container Shipping Association

Laghezza niminato nuovo presidente di Confindustria La Spezia

Record a Venezia, container stabili a Genova ma meno ferrovia nel 2025 di
Psa

Genova e Venezia, PSA Italy chiude I'anno con un record e nuove gru
In Bahrein Fincantieri e ASRY siglano un accordo di cooperazione industriale

Coldiretti contro la lobby delle navi: "Penalizza il made in Italy"

More investment, not consumption, needed to spur China's commodity
imports

Rubrica
Confitarma
Confitarma

Confitarma
Confitarma

Confitarma

Confitarma

Confitarma
Sicurezza
Notizie dai porti
Notizie dai porti

Notizie dai porti
Notizie dai porti

Notizie dai porti
Notizie dai porti
Cantieri Navali

Cantieri Navali
Cantieri Navali
Cantieri Navali
Cabotaggio e
traghetti
Containers

Containers

Containers
Containers
Containers
Containers
Tankers
Tankers

Tankers

Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping



46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63
64
65
66
67

68

69

70
71
72
73

74

75
76
77
78
79
80

81

82

83
84
85
86

87

88

89
90
91
92
93
94
95

Data Pag.
04-12-2025 14
04-12-2025 35
03-12-2025 -
03-12-2025 --
03-12-2025 --
03-12-2025 -
03-12-2025 --
03-12-2025  --
03-12-2025 -
03-12-2025 --
03-12-2025 -
01-12-2025 14/15
01-12-2025 30/31
01-12-2025 46/47
01-12-2025 58/59
04-12-2025 5
04-12-2025 1+3
04-12-2025 1+5
04-12-2025 1+8
04-12-2025 15
04-12-2025 19
04-12-2025 19
04-12-2025 13
04-12-2025 15
04-12-2025 37

Testata/Emittente

Lloyd's List

Pianeta 2030 (Corriere Della Sera)
Corrieremarittimo.It
Corrieremarittimo.It
Informazionimarittime.Com
Informazionimarittime.Com
Informazionimarittime.Com
Messaggeromarittimo.It
Messaggeromarittimo.It
Messaggeromarittimo.It
Messaggeromarittimo.It
Formiche

Formiche

Formiche

Formiche

Il Sole 24 Ore

Il Sole 24 Ore

Il Sole 24 Ore
Il Sole 24 Ore
Il Secolo XIX - Ed. La Spezia
Il Secolo XIX - Ed. La Spezia
Il Secolo XIX - Ed. La Spezia

Corriere Della Sera

Corriere Della Sera

Corriere Della Sera

04-12-2025 1+6 Corriere Della Sera
04-12-2025 1+12/3 Corriere Della Sera

04-12-2025 8/9
04-12-2025 9
04-12-2025 24
04-12-2025 25
04-12-2025 32/33
04-12-2025 32
04-12-2025 1+24
04-12-2025 10
04-12-2025 20
04-12-2025 1+10
04-12-2025 5
04-12-2025 VI
04-12-2025 6
04-12-2025 1+9
04-12-2025 6
04-12-2025 2
04-12-2025 6
04-12-2025 6
04-12-2025 3
04-12-2025 36
04-12-2025 1+5
04-12-2025 10
04-12-2025 34

La Repubblica
La Repubblica

La Repubblica
La Repubblica
La Repubblica
La Repubblica
La Repubblica
La Stampa

La Stampa

La Stampa

MF - Milano Finanza
Il Foglio

Il Foglio Della Moda
Il Giornale

Il Giornale Del Piemonte E Della Liguria
(Il Giornale)

Il Messaggero

Il Riformista

Il Riformista

Italia Oggi

Italia Oggi

La Nazione - Ed. La Spezia

Molto Economia

Pianeta 2030 (Corriere Della Sera)

Articolo/Trasmissione

OTHER NEWS
Da Catania allo Stretto Il progetto Vongola ascolta il mare con I'AI (O. Sgroi)
Consalvo nominato presidente dei porti di Trieste e Monfalcone

Pubblicata la gara per il servizio manovra ferroviaria a Savona e Vado

Fondo prepensionamento portuali, sindacati e associazioni datoriali: "Via al
tavolo permanente"

Marco Consalvo presidente dei porti di Trieste e Monfalcone

Mercato auto fermo a novembre

Digitalizzazione e competenze: la linea del Nord Est per una logistica piu'
competitiva

PSA Italy chiude un 2025 da primato e investe su nuove gru
YEP MED premiato in Tunisia: blue skills, visione e futuro dei porti
Zoppas: Serve un sistema Paese sempre piu' coordinato

La metamorfosi delle sfide (M. Caligiuri)

Il commercio torna oggetto di contesa (A. Uricchio)

Perche' la democrazia in questo scenario soffre (N. Latorre)

Da resilienza a difesa attiva. Il cambio per le infrastrutture critiche (R. Setola)

Giorgetti riscrive I'emendamento FdI, verso soluzione in sintonia con Bankitalia
(G. Trovati)

Manovra, per gli iperammortamenti ci sara' tempo fino al 30 settembre 2028
(M. Mobili)

Stop Bce sull'oro Il governo riscrive I'emendamento (I. Bufacchi)

Spread BTp-Bund ai minimi da 15 anni (M. Cellino)

"Alla Spezia i giovani trovano lavoro Chi opera nella scuola lo sa benissimo"
Corsa al vertice degli Spedizionieri: c'e' il nome di Avena

Elezioni in Confindustria Laghezza nuovo presidente

Edilizia, al via la riforma Sara' piu' facile sanare gli abusi prima del 1967 (E.
Marro)

Educazione sessuale, ok alla Camera Scontro per le parole su Schlein (S.
Canettieri)

Addio a Nicola Tognana, il grande che aveva a cuore i piccoli (G. Favero)
Nato e Ue, il muro anti Putin (M. Galluzzo)

Lo spread scende sotto quota 70 Mai cosi' dal 2009 (G. Ferraino,M. Sabella)
Meloni rassicura I'Ucraina "Si' al decreto entro I'anno” (L. De Cicco)

Armi, la sfida di Salvini: il voto non e' scontato Scontro con FI sul Mes (T.
Ciriaco)

Pd, assemblea del 14 il no dei riformisti al voto su Schlein (G. Vitale)
Corruzione, arrestato Cuffaro "A capo di un sistema di potere" (S. Palazzolo)
La Bce piega il governo sull'oro "Bankitalia ha piena autorita™ (G. Colombo)
Nel decreto energia uno sconto in bolletta (F. Sant.)

Mini indulto di Natale Mantovano boccia la proposta La Russa (G. Cerami)
Educazione sessuale solo dalle medie Opposizioni in piazza (F. Ama.)

Manovra, stop della Bce sull'oro di Bankitalia Il Tesoro riscrive la norma (L.
Monticelli)

Int. a G. Valditara: Lezioni di sesso il Pd: cosi' €' inutile Valditara: bugie (F.
Amabile)

1l biglietto aereo finanzia I'Inps (A. Zoppo)

Spagna in bilico (M. Sacco)

Ragioni per osservare la presa di potere dei buyer sul lusso (P. Bulbarelli)
Spread sotto i 70: record da 16 anni (G. De Francesco)

Banca di Caraglio: accolti li studenti del Bonelli di Cuneo

Giorgetti: "Forti grazie alla manifattura” Servizi, Pmi italiano sopra la media Ue
(A. Pira)

UN VENETO MOLTI VENETI

Vicenza, cuore industriale con crisi e resilienza

Decreto Ucraina, la Lega frena (F. Adriano)

Sinergie per dare nuovi strumenti alle imprese

Confindustria, via all'era Laghezza

Sace punta sull'Africa E sostiene progetti con 3 miliardi di euro (U. Mancini)
Errata corrige

Rubrica
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping
Dal mondo dello
shipping

Primo piano

Primo piano

Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano

Primo piano

Primo piano

Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano

Primo piano

Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano

Primo piano

Primo piano

Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano

Primo piano

Primo piano

Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano
Primo piano



N. Data Pag. Testata/Emittente Articolo/Trasmissione Rubrica

96 01-12-2025 39/46 Business People L'Europa non si ferma (F. Balistri) Primo piano

97 01-12-2025 48/53 Business People ENERGIA RICCA, AZIENDE POVERE (F. Balistri) Primo piano

98 04-12-2025 12 Il Sole 24 Ore SALVINI: IL PONTE SULLO STRETTO SI FARA', E' PRIORITA' UE Trasporti

09 04-12-2025 22 II Sole 24 Ore L'Ance al governo: cinque rilievi sull'operazione tra Pizzarotti e Ferrovie (F. Trasporti
Landolfi)

100 04-12-2025 35 Il Sole 24 Ore Airbus taglia le consegne ma conferma gli utili (M. Monti) Trasporti

101 04-12-2025 20+22 Il Sole 24 Ore Assaeroporti-Confindustria: "Tagliare le addizionali" (M. Morino) Trasporti

102 04-12-2025 37 Corriere Della Sera Autostradg, prc'mti i rimborsi automatici per chi restera’ bloccato nel traffico Trasporti
(M. Iattoni Dall'asen)

10304-12-2025 30 La Repubblica Autostrade, arrivano i rimborsi per chi resta bloccato nel traffico (A. Trasporti
Fontanarosa)

104 04-12-2025 35 La Repubblica Fs si allea con il fondo Certares per la conquista della Manica (A. Fontanarosa) Trasporti

10503-12-2025 -- Informazionimarittime.Com Autotrasporto, Fai e Cna Fita lanciano la tassa contro le congestioni Trasporti

106 01-12-2025 71 Formiche In movimento verso la mobilita' del futuro (T. Tanzilli) Trasporti



