

Sommario Rassegna Stampa Ricerca del 04/12/2025

N.	Data	Pag.	Testata/Emissente	Articolo/Trasmissione	Rubrica
1	04-12-2025	12	Il Secolo XIX	Tassa sui passeggeri Via al tavolo tecnico "Ma sia immediato" (S. Gal.)	Confitarma
2	04-12-2025	1+5	La Repubblica - Ed. Genova	Porto, tassa sui passeggeri la rotta non cambia, si va avanti (M. Minella)	Confitarma
3	03-12-2025	--	Shippingitaly.it	Salis (Comune di Genova) tira dritto sull'addizionale ai passeggeri di traghetti e crociere	Confitarma
4	04-12-2025	1+6	Metropolis	Governo e Fincantieri, tavolo a Castellammare per parlare di futuro	Confitarma
5	03-12-2025	--	Agenparl.Eu	Camera, Domani Sala della Regina Convegno Governare la transizione Ets e Ets2, quale impatto per l'	Confitarma
6	03-12-2025	--	Radioradicale.it	8ª Commissione Ambiente, transizione ecologica, energia, lavori pubblici, comunicazioni, innovazione	Confitarma
7	01-12-2025	50/51	Formiche	Rotte di collisione (L. Sisto)	Confitarma
8	01-12-2025	48/49	Formiche	La minaccia ibrida nel mondo sommerso (G. Berutti Bergotto)	Sicurezza
9	04-12-2025	11	Il Secolo XIX	Psa, traffici in crescita "Ma servono piu' treni" (S. Isola)	Notizie dai porti
10	04-12-2025	11	Il Secolo XIX	Sette super direzioni Ecco Porti d'Italia Spa (S. Gal.)	Notizie dai porti
11	04-12-2025	11	Il Secolo XIX	Vertice Assoporti, FdI blinda Petri In corsa anche Prete e Patroni Griffi (A. Quarati)	Notizie dai porti
12	04-12-2025	19	Il Secolo XIX - Ed. La Spezia	Zls in porto, il Pd chiede un'accelerazione "Manca solo la firma sul decreto istitutivo"	Notizie dai porti
13	04-12-2025	14	Il Giornale Del Piemonte E Della Liguria (Il Giornale)	Porto di Savona, via alla gara per la manovra ferroviaria	Notizie dai porti
14	04-12-2025	8/9	Lloyd's List	Unions challenge Dutch legal ruling on controversial docker's clause	Notizie dai porti
15	04-12-2025	24	Il Sole 24 Ore	Via ai superconduttori per migliorare le batterie delle navi elettriche (R. De Forcade)	Cantieri Navali
16	03-12-2025	--	Shipmag.it	Fincantieri, accordo con Asry per lo sviluppo industriale in Bahrein	Cantieri Navali
17	04-12-2025	21	Il Giornale	Accordo con Asry in Bahrein	Cantieri Navali
18	04-12-2025	3/4	Lloyd's List	Cansi chief calls for end to 'volume game' as China's shipbuilding share peaks	Cantieri Navali
19	04-12-2025	12	Il Secolo XIX	Msc si aggiudica all'asta 5 traghetti Moby	Cabotaggio e traghetti
20	04-12-2025	5	La Repubblica - Ed. Genova	Asopporti, Rixi: "Con Giampieri una collaborazione decisiva"	Containers
21	04-12-2025	5	La Repubblica - Ed. Genova	Psa, nel 2025 nuovo record Stabile Pra', aumenta Sech e crescono gli investimenti	Containers
22	04-12-2025	5/7	Lloyd's List	Top 10 box port operators 2025	Containers
23	04-12-2025	9/11	Lloyd's List	Shipping investors fear geopolitical rate upside could unwind in 2026	Containers
24	04-12-2025	12/13	Lloyd's List	Zodiac Maritime pens new boxship and VLCC orders valued at \$1.6bn	Containers
25	04-12-2025	13	Lloyd's List	Alpha Bulkers signs up for first boxship newbuildings	Containers
26	04-12-2025	1/3	Lloyd's List	Shadow fleet scenarios suggest muted impact if Russian sanctions are lifted	Tankers
27	04-12-2025	4/5	Lloyd's List	Ukraine denies latest tanker attack	Tankers
28	04-12-2025	13/14	Lloyd's List	Ifchor-Galbraiths acquires Brazilian shipbroker to boost South America presence	Tankers
29	04-12-2025	12	Il Secolo XIX	Propulsione elettrica superconduttori Asg per le navi del futuro	Dal mondo dello shipping
30	04-12-2025	5	La Repubblica - Ed. Genova	Asg Superconductors nel progetto per fornire energia alle navi	Dal mondo dello shipping
31	04-12-2025	--	Shipmag.it	Alpha Bulkers punta sui container con un maxi ordine	Dal mondo dello shipping
32	03-12-2025	--	Shipmag.it	Philadelphia avvia la costruzione del nuovo terminal crociere: la citta' torna a essere homeport dopo	Dal mondo dello shipping
33	04-12-2025	--	Shippingitaly.it	Firmato da Galozzi (Salerno Container Terminal) un altro ordine per una gru mobile Gottwald	Dal mondo dello shipping
34	03-12-2025	--	Shippingitaly.it	Aponte (Msc) si aggiudica i cinque traghetti di Moby venduti all'asta	Dal mondo dello shipping
35	03-12-2025	--	Shippingitaly.it	Assiterminal celebra il raggiungimento di quota 108 associati	Dal mondo dello shipping
36	03-12-2025	--	Shippingitaly.it	Fermata e sanzionata una nave passeggeri in porto a Genova per violazione di obblighi nei riciclaggi	Dal mondo dello shipping
37	03-12-2025	--	Shippingitaly.it	Gia' avviata la Fase 2 del progetto Congo Lng di Eni	Dal mondo dello shipping
38	03-12-2025	--	Shippingitaly.it	I Ravano portano a termine un'acquisizione in Brasile per Ifchor-Galbraiths	Dal mondo dello shipping
39	03-12-2025	--	Shippingitaly.it	Ikea sale a bordo della Digital Container Shipping Association	Dal mondo dello shipping
40	03-12-2025	--	Shippingitaly.it	Laghezza nominato nuovo presidente di Confindustria La Spezia	Dal mondo dello shipping
41	03-12-2025	--	Shippingitaly.it	Record a Venezia, container stabili a Genova ma meno ferrovia nel 2025 di Psa	Dal mondo dello shipping
42	04-12-2025	--	Informazionimaritime.Com	Genova e Venezia, PSA Italy chiude l'anno con un record e nuove gru	Dal mondo dello shipping
43	04-12-2025	--	Informazionimaritime.Com	In Bahrein Fincantieri e ASRY siglano un accordo di cooperazione industriale	Dal mondo dello shipping
44	04-12-2025	23	Libero Quotidiano	Coldiretti contro la lobby delle navi: "Penalizza il made in Italy"	Dal mondo dello shipping
45	04-12-2025	12	Lloyd's List	More investment, not consumption, needed to spur China's commodity imports	Dal mondo dello shipping

N.	Data	Pag.	Testata/Emissente	Articolo/Trasmissione	Rubrica
46	04-12-2025	14	Lloyd's List	OTHER NEWS	Dal mondo dello shipping
47	04-12-2025	35	Pianeta 2030 (Corriere Della Sera)	Da Catania allo Stretto Il progetto Vongola ascolta il mare con l'AI (O. Sgroi)	Dal mondo dello shipping
48	03-12-2025	--	Corrieremarittimo.it	Consalvo nominato presidente dei porti di Trieste e Monfalcone	Dal mondo dello shipping
49	03-12-2025	--	Corrieremarittimo.it	Pubblicata la gara per il servizio manovra ferroviaria a Savona e Vado	Dal mondo dello shipping
50	03-12-2025	--	Informazionimaritime.Com	Fondo prepensionamento portuali, sindacati e associazioni datoriali: "Via al tavolo permanente"	Dal mondo dello shipping
51	03-12-2025	--	Informazionimaritime.Com	Marco Consalvo presidente dei porti di Trieste e Monfalcone	Dal mondo dello shipping
52	03-12-2025	--	Informazionimaritime.Com	Mercato auto fermo a novembre	Dal mondo dello shipping
53	03-12-2025	--	Messaggeromarittimo.it	Digitalizzazione e competenze: la linea del Nord Est per una logistica piu' competitiva	Dal mondo dello shipping
54	03-12-2025	--	Messaggeromarittimo.it	PSA Italy chiude un 2025 da primato e investe su nuove gru	Dal mondo dello shipping
55	03-12-2025	--	Messaggeromarittimo.it	YEP MED premiato in Tunisia: blue skills, visione e futuro dei porti	Dal mondo dello shipping
56	03-12-2025	--	Messaggeromarittimo.it	Zoppas: Serve un sistema Paese sempre piu' coordinato	Dal mondo dello shipping
57	01-12-2025	14/15	Formiche	La metamorfosi delle sfide (M. Caliguri)	Dal mondo dello shipping
58	01-12-2025	30/31	Formiche	Il commercio torna oggetto di contesa (A. Uricchio)	Dal mondo dello shipping
59	01-12-2025	46/47	Formiche	Perche' la democrazia in questo scenario soffre (N. Latorre)	Dal mondo dello shipping
60	01-12-2025	58/59	Formiche	Da resilienza a difesa attiva. Il cambio per le infrastrutture critiche (R. Setola)	Dal mondo dello shipping
61	04-12-2025	5	Il Sole 24 Ore	Giorgetti riscrive l'emendamento FdI, verso soluzione in sintonia con Bankitalia (G. Trovati)	Primo piano
62	04-12-2025	1+3	Il Sole 24 Ore	Manovra, per gli iperammortamenti ci sara' tempo fino al 30 settembre 2028 (M. Mobilis)	Primo piano
63	04-12-2025	1+5	Il Sole 24 Ore	Stop Bce sull'oro Il governo riscrive l'emendamento (I. Bufacchi)	Primo piano
64	04-12-2025	1+8	Il Sole 24 Ore	Spread BTp-Bund ai minimi da 15 anni (M. Cellino)	Primo piano
65	04-12-2025	15	Il Secolo XIX - Ed. La Spezia	"Alla Spezia i giovani trovano lavoro Chi opera nella scuola lo sa benissimo"	Primo piano
66	04-12-2025	19	Il Secolo XIX - Ed. La Spezia	Corsa al vertice degli Spedizionieri: c'e' il nome di Avena	Primo piano
67	04-12-2025	19	Il Secolo XIX - Ed. La Spezia	Elezioni in Confindustria Laghezza nuovo presidente	Primo piano
68	04-12-2025	13	Corriere Della Sera	Edilizia, al via la riforma Sarà' piu' facile sanare gli abusi prima del 1967 (E. Marro)	Primo piano
69	04-12-2025	15	Corriere Della Sera	Educazione sessuale, ok alla Camera Scontro per le parole su Schlein (S. Canettieri)	Primo piano
70	04-12-2025	37	Corriere Della Sera	Addio a Nicola Tognana, il grande che aveva a cuore i piccoli (G. Favero)	Primo piano
71	04-12-2025	1+6	Corriere Della Sera	Nato e Ue, il muro anti Putin (M. Galluzzo)	Primo piano
72	04-12-2025	1+12/3	Corriere Della Sera	Lo spread scende sotto quota 70 Mai cosi' dal 2009 (G. Ferraino,M. Sabella)	Primo piano
73	04-12-2025	8/9	La Repubblica	Meloni rassicura l'Ucraina "Si' al decreto entro l'anno" (L. De Cicco)	Primo piano
74	04-12-2025	9	La Repubblica	Armi, la sfida di Salvini: il voto non e' scontato Scontro con FI sul Mes (T. Ciriaco)	Primo piano
75	04-12-2025	24	La Repubblica	Pd, assemblea del 14 il no dei riformisti al voto su Schlein (G. Vitale)	Primo piano
76	04-12-2025	25	La Repubblica	Corruzione, arrestato Cuffaro "A capo di un sistema di potere" (S. Palazzolo)	Primo piano
77	04-12-2025	32/33	La Repubblica	La Bce piega il governo sull'oro "Bankitalia ha piena autorita'" (G. Colombo)	Primo piano
78	04-12-2025	32	La Repubblica	Nel decreto energia uno sconto in bolletta (F. Sant.)	Primo piano
79	04-12-2025	1+24	La Repubblica	Mini indulto di Natale Mantovano boccia la proposta La Russa (G. Cerami)	Primo piano
80	04-12-2025	10	La Stampa	Educazione sessuale solo dalle medie Opposizioni in piazza (F. Ama.)	Primo piano
81	04-12-2025	20	La Stampa	Manovra, stop della Bce sull'oro di Bankitalia Il Tesoro riscrive la norma (L. Monticelli)	Primo piano
82	04-12-2025	1+10	La Stampa	Int. a G. Valditara: Lezioni di sesso il Pd: cosi' e' inutile Valditara: bugie (F. Amabile)	Primo piano
83	04-12-2025	5	MF - Milano Finanza	Il biglietto aereo finanzia l'Inps (A. Zoppo)	Primo piano
84	04-12-2025	VII	Il Foglio	Spagna in bilico (M. Sacco)	Primo piano
85	04-12-2025	6	Il Foglio Della Moda	Ragioni per osservare la presa di potere dei buyer sul lusso (P. Bulbarelli)	Primo piano
86	04-12-2025	1+9	Il Giornale	Spread sotto i 70: record da 16 anni (G. De Francesco)	Primo piano
87	04-12-2025	6	Il Giornale Del Piemonte E Della Liguria (Il Giornale)	Banca di Caraglio: accolti li studenti del Bonelli di Cuneo	Primo piano
88	04-12-2025	2	Il Messaggero	Giorgetti: "Forti grazie alla manifattura" Servizi, Pmi italiano sopra la media Ue (A. Pira)	Primo piano
89	04-12-2025	6	Il Riformista	UN VENETO MOLTI VENETI	Primo piano
90	04-12-2025	6	Il Riformista	Vicenza, cuore industriale con crisi e resilienza	Primo piano
91	04-12-2025	3	Italia Oggi	Decreto Ucraina, la Lega frena (F. Adriano)	Primo piano
92	04-12-2025	36	Italia Oggi	Sinergie per dare nuovi strumenti alle imprese	Primo piano
93	04-12-2025	1+5	La Nazione - Ed. La Spezia	Confindustria, via all'era Laghezza	Primo piano
94	04-12-2025	10	Molto Economia	Sace punta sull'Africa E sostiene progetti con 3 miliardi di euro (U. Mancini)	Primo piano
95	04-12-2025	34	Pianeta 2030 (Corriere Della Sera)	Errata corrigere	Primo piano

N.	Data	Pag.	Testata/Emissente	Articolo/Trasmissione	Rubrica
96	01-12-2025	39/46	Business People	<i>L'Europa non si ferma (F. Balistri)</i>	Primo piano
97	01-12-2025	48/53	Business People	<i>ENERGIA RICCA, AZIENDE POVERE (F. Balistri)</i>	Primo piano
98	04-12-2025	12	Il Sole 24 Ore	<i>SALVINI: IL PONTE SULLO STRETTO SI FARÀ, È' PRIORITÀ UE</i>	Trasporti
99	04-12-2025	22	Il Sole 24 Ore	<i>L'Ance al governo: cinque rilievi sull'operazione tra Pizzarotti e Ferrovie (F. Landolfi)</i>	Trasporti
100	04-12-2025	35	Il Sole 24 Ore	<i>Airbus taglia le consegne ma conferma gli utili (M. Monti)</i>	Trasporti
101	04-12-2025	20+22	Il Sole 24 Ore	<i>Assaeroporti-Confindustria: "Tagliare le addizionali" (M. Morino)</i>	Trasporti
102	04-12-2025	37	Corriere Della Sera	<i>Autostrade, pronti i rimborси automatici per chi resterà bloccato nel traffico (M. Iattoni Dall'Asen)</i>	Trasporti
103	04-12-2025	30	La Repubblica	<i>Autostrade, arrivano i rimborси per chi resta bloccato nel traffico (A. Fontanarosa)</i>	Trasporti
104	04-12-2025	35	La Repubblica	<i>Fs si allea con il fondo Certares per la conquista della Manica (A. Fontanarosa)</i>	Trasporti
105	03-12-2025	--	Informazionimaritime.Com	<i>Autotrasporto, Fai e Cna Fita lanciano la tassa contro le congestioni</i>	Trasporti
106	01-12-2025	71	Formiche	<i>In movimento verso la mobilità del futuro (T. Tanzilli)</i>	Trasporti